ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО РАЗРАБОТКЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
___________________________________________________________________________

г. Кострома                                                                      03 июня 2020 года № 8

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

ДИРЕКТОР ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Е.В. НЕЧАЕВ

Присутствовали:

Члены комиссии:

Николаев

Владимир Евгеньевич

- директор территориального фонда обязательного

медицинского страхования Костромской области

Брыченкова

Марина Евгеньевна

- начальник отдела тарифного регулирования

территориального фонда обязательного

медицинского страхования Костромской области,

секретарь комиссии без права голоса

Алексеев

Михаил Владимирович

- главный врач областного государственного

бюджетного учреждения здравоохранения

«Костромская областная клиническая больница

имени Королева Е.И.»

Афанасьев

Андрей Павлович

- директор филиала Акционерного общества

«Медицинская акционерная страховая компания» в

городе Костроме (по согласованию)

Богомолова

Елена Александровна

- заместитель директора департамента

здравоохранения Костромской области

Громова

Ольга Владимировна

- заместитель директора по финансово-

экономической деятельности территориального

фонда обязательного медицинского страхования

Костромской области

Новиков

Дмитрий

Владимирович

- первый заместитель директора департамента

здравоохранения Костромской области

Позин

Алексей Анатольевич

- главный врач общества с ограниченной

ответственностью «Центр амбулаторной хирургии»

(по согласованию)

Савенков

Сергей Степанович

- главный врач областного государственного

бюджетного учреждения здравоохранения

«Городская больница г. Костромы»

Светанков

Александр Яковлевич

- директор Костромского филиала акционерного

общества «Страховая компания «СОГАЗ-Мед» (по

согласованию)

Серов

Сергей Николаевич

- член Президиума Костромской областной

организации профсоюза работников

здравоохранения Российской Федерации (по

согласованию)

Строкин

Александр

Арнольдович

- член совета региональной общественной

организации «Ассоциация врачей Костромской

области» (по согласованию)

Тащилин

Александр

Владимирович

- председатель первичной профсоюзной организации

областного государственного бюджетного

учреждения здравоохранения «Городская больница

г. Костромы»

Титов

Сергей Павлович

- председатель совета региональной общественной

организации «Ассоциация врачей Костромской

области» (по согласованию)

Троицкая

Валентина Сергеевна

- заместитель директора по обязательному

медицинскому страхованию территориального

фонда обязательного медицинского страхования

Костромской области

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила

рассмотреть дополнительный вопрос о временном порядке формирования

реестров счетов за оказанную медицинскую помощь в амбулаторно-

поликлинических условиях по иммунизации детского населения

Костромской области.

I. О классификационных критериях отнесения случая лечения к КСГ,

выделенных для оплаты лечения COVID-19 в условиях круглосуточного

стационара

(Брыченкова, Николаев, Нечаев)

На основании письма Минздрава России от 08.04.2020 № 13-2/И/2-

4335 «О кодировании коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19»

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.04.2020

классификационные критерии отнесения случая лечения к КСГ,

выделенных для оплаты лечения COVID-19 в условиях круглосуточного

стационара:

- для КСГ № st23.004.1 «Пневмония, плеврит, другие болезни плевры

(COVID-19)» – основной диагноз U07.1 «Коронавирусная инфекция,

вызванная вирусом COVID-19, вирус идентифицирован (подтвержден

лабораторным тестированием независимо от тяжести клинических

признаков или симптомов)» или U07.2 «Коронавирусная инфекция,

вызванная вирусом COVID-19, вирус не идентифицирован (COVID-19

диагностируется клинически или эпидемиологически, но лабораторные

исследования неубедительны или недоступны)»;

- для КСГ № st12.013.1 «Грипп и пневмония с синдромом органной

дисфункции (тяжелое течение COVID-19)» – основной диагноз U07.1

«Коронавирусная инфекция, вызванная вирусом COVID-19, вирус

идентифицирован (подтвержден лабораторным тестированием независимо

от тяжести клинических признаков или симптомов)» или U07.2

«Коронавирусная инфекция, вызванная вирусом COVID-19, вирус не

идентифицирован (COVID-19 диагностируется клинически или

эпидемиологически, но лабораторные исследования неубедительны или

недоступны)» и дополнительный классификационный критерий –

«непрерывное проведение искусственной вентиляции легких в течение 120

часов и более» с кодом «it3»;

- для КСГ № st12.013.2 «Грипп и пневмония с синдромом органной

дисфункции (среднетяжелое течение COVID-19)» – основной диагноз

U07.1 «Коронавирусная инфекция, вызванная вирусом COVID-19, вирус

идентифицирован (подтвержден лабораторным тестированием независимо

от тяжести клинических признаков или симптомов)» или U07.2

«Коронавирусная инфекция, вызванная вирусом COVID-19, вирус не

идентифицирован (COVID-19 диагностируется клинически или

эпидемиологически, но лабораторные исследования неубедительны или

недоступны)» и дополнительный классификационный критерий –

«непрерывное проведение искусственной вентиляции легких в течение

менее 120 часов» с кодом «it4».

2. ТФОМС Костромской области, ОГБУЗ «Медицинский

информационно-аналитический центр Костромской области», страховым

медицинским организациям и медицинским организациям внести

изменения в программное обеспечение для формирования и оплаты

реестров счетов за оказанную медицинскую помощь с учетом решений,

принятых в настоящем вопросе.

II. Об устранении замечаний Федерального фонда обязательного

медицинского страхования к Тарифному соглашению на 2020 год

(Брыченкова, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.05.2020 коэффициент

затратоемкости по клинико-статистической подгруппе № st12.013.3

«Грипп и пневмония с синдромом органной дисфункции» в размере 0,9.

2. Утвердить и ввести в действие с 01.05.2020 оплату прерванных

случаев лечения по КСГ № st12.013.1 «Грипп и пневмония с синдромом

органной дисфункции (тяжелое течение COVID-19)», КСГ № st12.013.2

«Грипп и пневмония с синдромом органной дисфункции (среднетяжелое

течение COVID-19)», КСГ № st23.004.1 «Пневмония, плеврит, другие

болезни плевры (COVID-19)»:

- при длительности лечения 3 дня и менее (≤3 дня) в размере 50% от

стоимости, определенной для данной КСГ;

- при длительности лечения более 3 дней (≥4 дня) в размере 100% от

стоимости, определенной для данной КСГ.

3. ТФОМС Костромской области, ОГБУЗ «Медицинский

информационно-аналитический центр Костромской области», страховым

медицинским организациям и медицинским организациям внести

изменения в программное обеспечение для формирования и оплаты

реестров счетов за оказанную медицинскую помощь с учетом решений,

принятых в настоящем вопросе.

III. Об авансировании медицинских организаций в июне 2020 года

(Светанков, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:

1. Рекомендовать страховым медицинским организациям в целях

обеспечения финансовой стабильности медицинских организаций в

условиях повышенной готовности, обусловленной COVID-19, произвести

авансирование оплаты медицинской помощи на июнь текущего года, в

размере до 100% от размера среднемесячного объема средств,

направляемых на оплату медицинской помощи  за последние три месяца

либо с периода начала действия договора на оказание и оплату

медицинской помощи (в случае периода действия договора менее трех

месяцев).

При этом размер аванса не может быть больше размера финансового

обеспечения объема предоставления медицинской помощи,

распределенной медицинской организации решением Комиссии в расчете

на месяц.

2. В случае превышения в апреле, мае и июне текущего года

суммы аванса, направленного страховой медицинской организацией в

медицинскую организацию, над размером счета на оплату медицинской

помощи с учетом результатов контроля объемов, сроков, качества и

условий предоставления медицинской помощи за соответствующий

период, указанные средства подлежат возврату в страховую медицинскую

организацию или уменьшению суммы, подлежащей перечислению в

медицинскую организацию на основании счета на оплату медицинской

помощи с учетом результатов контроля объемов, сроков, качества и

условий предоставления медицинской помощи в период с июля по ноябрь

текущего года.

IV. О временном порядке формирования реестров счетов за оказанную

медицинскую помощь в амбулаторно-поликлинических условиях по

иммунизации детского населения Костромской области

(Троицкая, Николаев, Нечаев)

В связи с возобновлением проведения плановой иммунизации

детского населения на территории Костромской области в соответствии с

приказом департамента здравоохранения Костромской области от

21.05.2020 № 296 «О возобновлении оказания отдельных видов

медицинской помощи на территории Костромской области» и

приостановлением проведения профилактических медицинских осмотров

несовершеннолетних Комиссия результатом голосования (единогласно)

решила:

утвердить и ввести в действие с 25.05.2020 до особого распоряжения

оплату случаев осмотра и проведения иммунизации детского населения по

реестрам счетов, сформированным по кодам МКБ-10 раздела VIII «Другие

специальные осмотры или обследования лиц, не имеющих жалоб или

установленного диагноза в сочетании с проведением иммунизации»

Перечня кодов МКБ-10 класса Z для формирования реестров счетов за

оказанную медицинскую помощь в амбулаторно-поликлинических

условиях по программе ОМС в Костромской области (приложение № 4 к

протоколу заседания Комиссии от 24.04.2020 № 6) в качестве основного

диагноза (примечание 3 к разделу VIII Перечня временно приостановлено).

Председатель комиссии Е.В. Нечаев

Секретарь комиссии М.Е. Брыченкова

Члены комиссии: В.Е. Николаев

 М.В. Алексеев

 А.П. Афанасьев

 Е.А. Богомолова

О.В. Громова

 Д.В. Новиков

 А.А. Позин

 С.С. Савенков

 А.Я. Светанков

 С.Н. Серов

 А.А. Строкин

 А.В. Тащилин

 С.П. Титов

 В.С. Троицкая